debet; nemo est contemnendus. Quodsi honor fuerit tantummodo opinativus lausque opinativa, qui denegantur; animus tamen adest alterum contemnendi, & actus externi, quibus contemptus constat, adsunt. Quamobrem hunc quoque prohibitum esse apparet.

§. 791.

*Contemptus non consistit in nuda honoris ac laudis omissione, verum etiam in actibus positivis, quibus significatur quod alter honore ac laude indignus judicetur.* Etenim contemptus consistit in actibus, quibus significatur alterum honore ac laude indignum esse (§. 787). Quoniam adeo qui alterum honore ac laude indignum esse significare vult, non modo id facere potest omitendo illos actus, quibus honor ac laus defertur, verum etiam edendo alios, quibus iudicium suum de indignitate alterius prodit; contemptus non in nuda honoris ac laudis omissione consistit, sed alios insuper requirit actus positivos, quibus significatur, quod alter honore ac laude indignus habeatur.

*An contemptus sit nuda honoris & laudis omisso.*

Ex solis actibus privativis non semper colligi potest, quod alter honore ac laude indignus judicetur. E. gr. Laudat te Titius, tacet Marvius: non hinc inferre potes, te a Marvio contemni. Varie enim esse possunt rationes, cur taceat, etsi te laudem istam mereri persuasus sit, nec eam tibi invidet, vel tacere etiam potest, quod se tuarum virtutum, quæ prædicantur, iudicem parum competentem agnoscat. Quodsi vero contradicat laudanti, si in risum effundatur, si miretur, quod ea laude decoreris; tum demum certo colligitur, te laude ista indignum censi, atque in hisce actibus positivis contemptus tui consistit. Contemptus adeo denegatio honoris meriti meritaque laudis qualificatus est, cum nuda omisso etiam fieri possit absque animo contemnendi. Quodsi tamen ex circumstantiis aut iudiciis aliis certo colligi possit, te honorem alteri tribuendum, laudem eidem deferendam omittere, quia

quia alterum honore ac laude indignum judicas, tum demum nuda honoris ac laudis omissio, seu simplex utriusque denegatio contemptus est.

## §. 792.

*Quomodo nos gerere debemus, si ab alio contemnimus.*

*Nemo alterum odisse, nec eidem irasci debet, quod ab eo contemnatur.* Etenim cum neminem odio habere debeas (§. 624), si contemptorem tui odio prosequeris, contra obligationem tuam agis. Nemo alterum contemnere debet (§. 790), adeoque qui te contemnit non satisfacit obligationi suæ. Quodsi adev alterum odio prosequeris, quia te contemnit; tu ideo non satisfacis obligationi tuæ, quia alter non satisfacit obligationi suæ naturali. Enimvero si alter non satisfacit obligationi naturali, non ideo tibi permissum est non satisfacere tuæ (§. 631), consequenter eadem adhuc teneris. Nemo igitur alterum odisse debet, quia ipsum contemnit.

Ostenditur etiam per indirectum hoc modo. Pongamus tibi licere ut alterum oderis, quia te contemnit. Quoniam inimicus alterius est, qui ipsum odit (§. 626), contemptoris inimicum esse licet. Enimvero nemo hominum alteri, nequidem inimico (§. 633), inimicus esse debet (§. 628). Contemptorem igitur sui odisse non licet. *Quod erat unum.*

Qui alteri irascitur, eum quoque odio habet (§. 862 *Psych. empir.*). Sed contemptorem sui odio prosequi minime debemus *per demonstrata n. 1.* Ergo nec eidem irasci debemus. *Quod erat alterum.*

Hoc vulgo parum attenditur, cum homines sint contemptus admodum impatientes, nec facile quicquam difficilius ferre accidit quam contemptum. Hinc & sibi sufficientem rationem esse existimant, quod alios oderint, ubi contemptum sui allegare valent. Tanto igitur magis necesse erat officium hoc inculcari.

## §. 793.

§. 793.

*Non ideo alterum contemnere licet, quia te contemnit, An cor-*  
*contemptorique tuo honorem meritum meritamque laudem, temtor vi-*  
*tribuere debes. Quoniam enim nemo contemnendus (§. ciffim con-*  
 790), qui te contemnit non satisfacit obligationi suæ. E-  
 nimvero quia alter non satisfacit obligationi suæ naturali, *temnen-*  
 non tibi permiffum eidem quoque non satisfacere (§. 631), *du-*  
 consequenter eadem adhuc teneris. Quamobrem cum  
 ad alterum non contemnendum obligeris (§. 790), sed u-  
 nicuique potius eum exhibere debeas honorem, quem me-  
 retur, tantumque tribuere laudis, quantum meretur (§.  
 648); non ideo alterum contemnere licet, quia te con-  
 temnit, contemptorique tuo honorem meritum meritamque  
 laudem tribuere debes.

§. 794.

Quoniam perinde est, sive tu ipse contemptorem tui *Obligatio*  
 contemnas, sive facias, ut contemnatur ab aliis, tibi au- *contempto-*  
 rem minime licet contemnere alterum, quia te contemnit *res sui in*  
 (§. 793), *nec hoc facere licet, ut contemptor tuus contemna-* *contemptum*  
*tur ab aliis, seu contemptorem tui in contemptum aliorum addu-* *aliorum*  
*cere minime licet.* *non addu-*  
*cendi.*

Non ignoro durum hoc videri plerisque, quemadmo-  
 dum cetera omnia, quæ ab amore inimicorum pendent; ne-  
 mo tamen diffiteri poterit, esse hoc veritati consentaneum,  
 modo attendat animum ad demonstrationes, ut videat, quo-  
 modo ex veritatibus aliis, quæ in dubium vocare minime po-  
 test, legitima ratiocinatione colligatur. In Philosophia ve-  
 ro morali ostendemus, præstationem hujus & officiorum ge-  
 minorum non esse supra vires humanas positam.

§. 795.

Similiter quia contemptori tuo honorem, quem me- *Obligatio*  
 retur, laudemque meritam tribuere debes (§. 793); *quin non impe-*  
 (Wolfii Jus Naturæ Tom. I.) U u u *impe-*  
*diendi bo-*

*noram ac laudem contemptoris tui, impedire minime liceat, quo minus alii eidem honorem, quem meretur, exhibeant, vel quo minus meritam tribuant laudem, dubitandum non est.*

Consequitur idem ex corollario præcedente (§. 794). Si enim impedis, quo minus alii alteri tribuant honorem, quem meretur, meritamque laudem; eosdem adducis ut denegando honorem ac laudem alteri debitam honore ac laude indignum declarent: id quod ad contemptum referendum esse constat (§. 787), etsi in nuda honoris ac laudis omissione solummodo non consistat (§. 791). Quamobrem cum tui contemptorem in aliorum contemptum adducere minime liceat (§. 794); nec impedire licet, quo minus alii contemptorio eidem honorem meritum meritamque laudem tribuant. Patet etiam hac ratione. Quoniam tu contemptorio tuo honorem meritum meritamque laudem tribuere debes (§. 793), eandem non tribuere tibi non licet (§. 722). Quod vero tibi facere non licet, id nec facere licet per alios. Ergo nec alios adducere potes, ne contemptorio tuo debitum exhibeant honorem meritamque tribuant laudem, consequenter nec impedire licet, quominus hoc faciant. Non piget operam dare, ut veritati, cui difficulter præbetur assensus, omnem evidentiam foeneremur, quam recipit.

### §. . 796.

*Par pari referre quid sit.* *Par pari referre* dicitur, si quod quis ipsi fecit, vel non fecit, idem etiam facit, vel non facit alteri, quia alter fecit, vel non fecit.

E. gr. Si quis te læsit, & tu ipsum vicissim lædis, quia te læsit, par pari refers. Si quis tibi tædia creavit, & tu ipsi vicissim tædia creas, quia tibi tædia, creavit, par pari refers. Similiter si quis te laudat & tu ipsum vicissim laudas, qui te laudavit, par pari refers. Si quis tibi mutuo dedit pecuniam, cum ea indigeres, & tu ipsi vicissim alia vice pecuniam mutuo das, quando ipse ea indiget, quia tibi mutuo dederat, par pari refers. Si quis te ad prandium invitavit, & tu vicissim eundem

eundem invitās, quia ipse invitaverat, par pari refert. Enimvero ut par pari referas necesse non est, ut idem præcise facias alteri, quod tibi fecit, sed sufficit, ut genere idem facias, veluti si te calumniatus est, ut tu ipsi deneges quodcumque humanitatis officium, vel si te verberavit, ut tu convitiorum plaustris ipsum oneres.

§. 797.

*Bonum bono referre vel rependere* dicitur, si alter tibi exitit causa boni, & tu vicissim ipsi causa boni existis, quia ipse exitit. *Bonum bono referre quid sit.*

E. gr. Si quis tibi in periculo mortis constituto manus auxiliatrices porrexit, ne perires, & tu posthac data occasione ipsum commendes, ut munus quoddam eidem conferatur, quia illud fecerat; bonum bono refert seu rependis. Similiter si quis te laudavit, & tu deinceps impedis, quo minus alter ipsi det damnum, quia laudavit, bonum bono refert.

§. 798.

Ex adverso *malum malo referre seu rependere* dicitur, si alter tibi exitit causa mali, & tu vicissim ipsi causa mali existis, quia ipse exitit. *Malum malo referre quid sit.*

E. gr. Si alter te convitiatus fuerit, & tu postea impedis, quo minus ad munus quoddam promoveatur; malum malo refert sive rependis. Si alter tibi denegavit officium quoddam humanitatis, quod præstare in potestate ipsius erat, & tu data occasione damnum quoddam eidem infers, quia illud denegaverat, malum malo rependis. Item si alter te contemnat, & tu propterea eundem calumniaris, malum malo refert.

§. 799.

*Malum bono referre* dicitur, qui cum alteri tibi causa mali exitit, tu ipsi causa boni existis, non obstante quod ille extiterit causa mali. *Malum bono referre quid sit.*

E. gr. Contemnit te alter, tu hoc non obstante meritam

ipsi tribuis laudem. Malum ergo bono refers. Similiter denegavit tibi alter opem ferre in periculo constituto, tu hoc non obstante eidem succurris, quando auxilio tuo indiget. Malum igitur bono refers. Lædit te alter, tu ipsum lædere non vis, etiamsi commoda hoc faciendi offeratur occasio. Malum itaque bono refers.

## §. 800.

*Bonum malo refertur re quid sit.* Denique *bonum malo referre* dicitur, qui cum alter tibi causa boni exitit, tu ipsi causa mali existis, non obstante quod ille extiterit causa boni.

E. gr. Laudavit te alter, tu hoc non obstante alterum calumniaris. Bonum ergo malo refers. Tibi in periculo vitæ constituto alter tulit opem, ne perires, tu hoc non obstante fortunas ejus subvertere studes. Bonum adeo malo rependis. Alter te ad dignitatem evehit tuasque fortunas auxit, tu hoc non obstante eidem tædia ac molestiam creas, quibus amicus ejus torquetur. Bonum itaque malo rependis.

## §. 801.

*Quando par pari refertur.* *Qui bonum bono vel malum malo refert, par pari refert.* Qui enim bonum bono refert, tibi boni causa existit, quia tu ipsi causa boni existitisti (§. 797), consequenter cum etiam absentia mali bonum sit (§. 756), adeoque alteri causa boni existas, si impedis aut alio quocunque modo efficias, ne alter incidat in malum, vel si efficias, ut a malo liberetur (§. 881 *Ontol.*), alteri facis vel non facis, quod tibi fecit alter, vel non fecit, quia fecit vel non fecit. Enimvero qui alteri facit, vel non facit, quod alter ipsi fecit vel non fecit, quia fecit vel non fecit, par pari refert (§. 796). Qui ergo bonum bono refert, par pari refert. *Quod erat unum.*